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na testování hypotéz o nulovosti řádkových a sloupcových efektů a interakcí
v modelu analýzy rozptylu dvojného třídění. Pro testy těchto hypotéz uva-
žujeme celkem 6 testů. Při testování hypotéz se soustředíme na vyvážené
třídění, předpokládáme normální rozdělení populací a uvažujeme homos-
kedastické i heteroskedastické případy. Testy jsou porovnávány na základě
provedených simulací, při nichž zkoumáme, jak dodržují hladinu význam-
nosti α a jakou mají sílu za platnosti různých alternativ.
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Kapitola 1

Úvod

Analýza rozptylu je metoda statistického vyhodnocování experimentů,
u nichž zkoumáme vliv jednoho či více faktorů na hodnotu zkoumaného
znaku. Pokud je počet faktorů roven dvěma, potom hovoříme o modelu dvoj-
ného třídění.
Předpokládejme, že máme nezávislé náhodné veličiny Yij1, . . .Yijnij

s ne-
známou střední hodnotou µij a s neznámým a konečným rozptylem σ2ij > 0,
i = 1, ..., I, j = 1, ..., J , kde I je počet úrovní prvního faktoru a J počet
úrovní faktoru druhého. Náhodný vektor (Yij1, ..., Yijnij

)′ nazýváme (i, j)-tou
podtřídou (nebo také populací) a nij potom počet pozorování v (i, j)-té
podtřídě. Pokud je nij pro všechny dvojice (i, j) stejné, pak hovoříme o tzv.
vyváženém třídění, v opačném případě o třídění nevyváženém. Dále předpo-
kládejme, že se náhodné veličiny Yij1, . . .Yijnij

řídí modelem

Yijp = µ+ αi + βj + γij + eijp (model dvojného třídění s interakcemi).

V tomto modelu µ nazýváme obecná střední hodnota, αi řádkové efekty
(efekt i-té úrovně prvního faktoru), βj sloupcové efekty (efekt j-té úrovně
druhého faktoru). Parametrům γij se říká interakce. Dále eijp, i = 1, ..., I,
j = 1, ..., J , p = 1, ..., nij jsou nezávislé náhodné veličiny s nulovou střední
hodnotou a kladným rozptylem σ2ij. Poznamenejme, že střední hodnotu
(i, j)-té populace můžeme zapsat ve tvaru µij = µ+αi+βj+γij, i = 1, ..., I,
j = 1, ..., J .
V modelu dvojného třídění testujeme tyto tři základní hypotézy:

HA: α1 = . . . = αI = 0,

HB: β1 = . . . = βJ = 0,

HAB: γij = 0, i = 1, ..., I, j = 1, ..., J ,

proti jejich přirozeným alternativám H1A, H
1
B a H1AB.
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V případě hypotézy HA tedy testujeme významnost řádkových efektů
bez ohledu na významnost sloupcových efektů a interakcí, obdobně v pří-
padě hypotézy HB. Pokud platí hypotéza HAB, mluvíme o modelu dvojného
třídění bez interakcí: Yijp = µ+ αi + βj + eijp.
Abychom mohli parametry µ, αi, βj a γij (i = 1, ..., I, j = 1, ..., J)

jednoznačně odhadnout, zavedeme reparametrizační rovnice:
∑I

i=1 αi = 0,
∑J

j=1 βj = 0,
∑I

i=1 γij = 0 (j = 1, ..., J) a
∑J

j=1 γij = 0 (i = 1, ..., I).
Na závěr ještě zavedeme pojmy homoskedasticita a heteroskedasticita.

O homoskedasticitě mluvíme, jestliže rozptyly σ2ij náhodných veličin Yijp

jsou shodné pro každé i = 1, ..., I a j = 1, ..., J . V opačném případě hovo-
říme o heteroskedasticitě.
Naším úkolem bude uvést testy pro testování hypotéz HA, HB a HAB,

které jsou odvozené bez předpokladu shody rozptylů (tj. bez předpokladu
homoskedasticity) pro vyvážené třídění. Dále tyto testy porovnat, a to na zá-
kladě simulací, při nichž budeme zjišťovat, zda testy dodržují hladinu vý-
znamnosti a který z nich má největší sílu.
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Kapitola 2

Značení

Uvažujme vyvážený model dvojného třídění s interakcemi: Yijp = µ +
αi + βj + γij + eijp, i = 1, ..., I, j = 1, ..., J , p = 1, ..., P , P ≥ 2 a testujme
hypotézy HA: αi = 0, HB: βj = 0 a HAB: γij = 0, i = 1, ..., I, j = 1, ..., J .
Počet všech pozorování budeme označovat N , tj. N = IJP .
Nejprve definujeme

Yij. =
∑P

p=1 Yijp, Ȳij. = Yij./P ,

Yi.. =
∑J

j=1

∑P
p=1 Yijp, Ȳi.. = Yi../JP ,

Y.j. =
∑I

i=1

∑P
p=1 Yijp, Ȳ.j. = Y.j./IP ,

Y... =
∑I

i=1

∑J
j=1

∑P
p=1 Yijp, Ȳ... = Y.../N

a S2ij =
1

(P−1)

∑P
p=1(Yijp − Ȳij.)2 (výběrový rozptyl (i, j)-té populace).

Dále zavedeme následující značení: 1d je označením pro d-dimenzionální
sloupcový vektor jedniček. Jednotkovou d-dimenzionální matici označíme Id.
Pak Jd = 1d1′d a Pd = Id − 1

d
Jd.

Dále je potřeba definovat binární operaci ⊗. Nechť A je matice typu

(m,n) a B matice typu (p, q). Potom A⊗B =







a11B · · · a1nB
...
. . .

...
am1B · · · amnB






.

Výsledná matice A⊗B je typu (mp, nq).
Protože se celá tato práce týká testování hypotéz, zopakujeme si ještě

některé pojmy z jeho teorie. Předpokládejme, že X = (X1, X2, ..., Xn)T je
náhodný výběr z rozdělení, které je prvkem rodiny {Fθ; θ ∈ Θ}. Dále před-
pokládejme, že o parametru θ existují dvě navzájem si konkurující hypotézy.
První z nich je hypotéza H0: θ ∈ Θ0(⊂ Θ), tu nazýváme nulová hypotéza.
Druhou je tzv. alternativní hypotéza: H1: θ ∈ Θ1(= Θ−Θ0). Naším úkolem
je na základě náhodného výběru X rozhodnout, zda přijmout hypotézu H0,
nebo ji zamítnout ve prospěch alternativyH1. Postup, při kterém zjišťujeme,
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zda hypotézu přijmout či zamítnout, se nazývá testování hypotézy. Naše
rozhodnutí ale nemusí být vždy správné. Pokud zamítneme hypotézu H0,
ačkoli je správná, pak se dopustíme chyby prvního druhu. Když naopak tuto
hypotézu nezamítneme, ačkoli není správná, dopustíme se chyby druhého
druhu. Dále zavedeme pojem kritický obor testu. Jde o takovou množinu
W ⊂ Rn, že je-li X ∈ W , potom hypotézu H0 zamítneme a přijmeme její
alternativu H1, v opačném případě hypotézu H0 přijmeme. Kritický obor
volíme tak, aby pravděpodobnost chyby prvního druhu byla menší nebo
rovna zvolenému malému kladnému číslu α. Za α obvykle volíme 0.05. Hod-
notu supθ∈Θ0Pθ(X ∈ W ) nazýváme hladinou významnosti testu. Pro spojitá
rozdělení Fθ můžeme vždy zvolit test, jehož hladina významnosti je právě
rovna α. Silofunkcí testu budeme rozumět funkci proměnné θ, která udává
pravděpodobnost, že zamítneme nulovou hypotézu za podmínky že neplatí,
tj. β(θ) = P (X ∈ W |θ ∈ Θ1). Řekneme, test T1 má větší sílu než test T2,
pro nějaké pevné θ̃ ∈ Θ1 na hladině významnosti α, jestliže oba testy mají
hladinu významnosti α a silofunkce testu T1 je v bodě θ̃ větší než silofunkce
testu T2 v tomtéž bodě.
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Kapitola 3

Zavedení testových statistik a
testů

3.1 F-test

F-test je nejznámějším a nejpoužívanějším testem pro testování hypotéz
o nulovosti řádkových a sloupcových efektů a o nulovosti interakcí. Před-
pokládá jak normalitu, tak i homoskedasticitu populací. Jeho odvození na-
jdeme například v [1].
Uvažujme tedy model dvojného třídění s interakcemi a definujme součty

čtverců SA, SB a SAB:

SA = JP
∑I

i=1 Ȳ
2
i.. − NȲ 2..., SB = IP

∑J
j=1 Ȳ

2
.j. − NȲ 2...,

SAB = ST − SA − SB − Se,

kde Se =
∑I

i=1

∑J
j=1

∑P
p=1 Y

2

[…]

nebo Chenův test (z důvodu dodržování hladiny významnosti), bych radila
použít test Krutchkoffův, neboť se ukázal nejen jako silnější, ale také lépe do-
držoval hladinu významnosti v případě testování hypotéz HA a HB. Jestliže
bylo možné v některých případech použít jiný z testů, pak tento test byl
silnější při testování hypotézy HAB než Krutchkoffův. Na závěr bych ještě
chtěla připomenout, že většina testů při výskytu interakcí nedodržovala hla-
dinu významnosti při testování hypotéz HA a HB, a proto bychom si na to
při testování měli dát pozor.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo uvést a porovnat několik testů na tes-
tování hypotéz o nulovosti řádkových a sloupcových efektů a interakcí v mo-
delu analýzy rozptylu dvojného třídění pro homoskedastická a heteroske-
dastická data. Testy jsme porovnávali na základě simulací, při nichž jsme
zkoumali, jak se testy chovají v námi předem zvolených případech. Zjišťo-
vali jsme, které z nich dodržují hladinu významnosti a který z testů, jež
hladinu významnosti dodržely, je nejsilnější za platnosti námi zvolených al-
ternativ.
Za předpokladu homoskedasticity a normality víme, že F-test je stejno-

měrně nejsilnější test. Náš výzkum ukázal, že při poruše homoskedasticity
tomu tak již není, neboť v tomto případě má F-test velký problém s dodr-
žováním hladiny významnosti.
Nyní si popíšeme, co jsme z provedených simulací zjistili o ostatních

uvažovaných testech. V zásadě můžeme říci, že v homoskedastickém pří-
padě hladinu významnosti dodržovaly všechny testy za podmínky, že byly
splněny předpoklady, za kterých byly tyto testy odvozeny. Na problém s do-
držováním hladiny významnosti v homoskedastickém případě jsme narazili
pouze při výskytu interakcí při testování hypotéz HA a HB. Pokud jsme si
jisti homoskedasticitou, je, jak už jsme uvedli, nejlepší použít F-test. Wang-
Akritasův a Bathkeův test se sice ukazují v jistých situacích jako silnější,
avšak to je pravděpodobně způsobené tím, že oba mírně nadhodnocují hla-
dinu významnosti. Navíc tyto dva testy můžeme použít jen k testování hy-
potézy o nulovosti těch efektů, jejichž počet úrovní příslušného faktoru je
velký. Pokud je počet úrovní alespoň jednoho faktoru velký, pak je zároveň
možné těmito testy testovat i hypotézu o nulovosti interakcí. Při testování
hypotézy o nulovosti efektů, jejichž počet úrovní příslušného faktoru je malý,
ani Bathkeův ani Wang-Akritasův test nedodržují hladinu významnosti.
V heteroskedastických případech vždy dodržovaly hladinu významnosti,

pokud byly splněny jejich předpoklady, jen Bathkeův, Wang-Akritasův,
Krutchkoffův a Chenův test. Výhodou Krutchkoffova a Chenova testu je,
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že je můžeme použít ve všech případech, tj. pro jakékoli počty pozorování
P a jakékoli počty úrovní prvního a druhého faktoru I a J. Pokud bychom
měli rozhodnout, který z těchto dvou testů je lepší na základě jejich sil,
dala bych přednost Krutchkoffovu testu, neboť se ve všech simulovaných
případech ukázal jako silnější. To, na co bychom si při použití Krutchko-
ffova testu měli dávat pozor, je mírné nedodržování hladiny významnosti
při neplatnosti hypotézy HA při testování zbylých hypotéz. Wang-Akritasův
a Bathkeův test jsou odvozeny za předpokladu, že počet úrovní jednoho
z faktorů jde do nekonečna. Proto je můžeme použít, jak už jsme se zmínili
v homokedastickém případě, jen pokud je počet úrovní jednoho z faktorů
velký. Navíc Bathkeův test k tomu, aby dodržoval hladinu významnosti, po-
třebuje, aby rozptyly náhodných veličin byly různé pouze pro různé úrovně
toho faktoru, u kterého nepředpokládáme, že se jeho počet úrovní blíží neko-
nečnu. V těch případech, kdy tyto testy použít můžeme, jsou oba dva často
silnější než Krutchkoffův test. Co se týká Brown-Forsytheova testu, ten se
s rostoucími hodnotami parametrů I, J a P přibližuje velmi svým chováním
F-testu, a to jak v dodržování hladiny významnosti, tak i svou silou. F-test
dodržoval při poruše homoskedasticity hladinu významnosti jen v některých
případech. Proto bych tyto testy používala bez předpokladu homoskedas-
ticity jen s velkou opatrností. Síly F-testu a Brown-Forsytheova testu byly
vždy větší než síla Chenova testu a pokud jsme měli k dispozici jen malý
počet pozorování P, pak často i větší než síla Krutchkoffova testu. Nako-
nec bych ještě znovu chtěla upozornit na problém s dodržováním hladiny
významnosti při výskytu interakcí při testování hypotéz HA a HB. Týká se
všech testů v homoskedastickém i heteroskedastickém případě a je potřeba
si na něj dávat při testování hypotéz pozor.
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Příloha

Součástí této bakalářské práce je i CD, které kromě textu bakalářské
práce obsahuje i další 4 soubory. Tři z nich obsahují výsledky simulací,
ve čtvrtém souboru nalezneme zdrojový kód simulací pro software R.

DodrzeniHladiny.pdf -Obsahuje tabulky s výsledky simulací testujících
dodržování hladiny významnosti.

SilyTestuA1.pdf - Obsahuje tabulky s výsledky simulací zjišťujících sílu
testů za platnosti alternativy 1.

SilyTestuA2.pdf - Obsahuje tabulky s výsledky simulací zjišťujících sílu
testů za platnosti alternativy 2.

Simulace.R - Obsahuje zdrojový kód simulací pro software R.
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