Posudek recenzenta na bakalářskou práci Hany Jelínkové

### **Analýza rozptylu dvojného třídění pro heteroskedastická data**

Práce je věnována analýze rozptylu dvojného třídění. Předpokládá se, že třídění je vyvážené. Klasická analýza rozptylu je založena na předpokladu normality a homoskedasticity. V práci se pomocí simulací studuje chování několika statistických testů, u nichž jsou tyto předpoklady oslabeny. Výsledky jsou porovnány mezi sebou i s klasickým hodnocením.

#### **Věcné připomínky**

- 5<sub>17</sub> Náhodný vektor není ani podtřída, ani populace. Podobně na str. 7<sub>15</sub>.
- 7<sub>2</sub> Obecně nemusí jít o náhodný výběr a v této práci většinou také o něj nejde.
- 7<sub>2</sub> Hypotézu nepřijímáme. Můžeme ji zamítnout, nebo nezamítnout.
- 19<sub>9</sub> Volba $\gamma_{11} \neq 0$ , $\gamma_{ij} = 0$ pro $(i, j) \neq (1, 1)$ je nepřípustná vzhledem k předpokladům $\sum_i \gamma_{ij} = 0$ , $\sum_j \gamma_{ij} = 0$ uvedeným na str. 6<sub>10</sub>.
- 40<sub>1</sub> Soubor na CD není pojmenován Simulace.R, ale jen Simulace.

#### **Připomínky ke gramatice**

Text by bylo vhodné na některých místech poněkud upravit. Např. na str. 11<sub>6</sub> autorka píše: „My se budeme soustředit ...“

#### **Připomínky k typografii**

Matematické symboly v textu mnohde nejsou vytištěny matematickým fontem (např. na str. 7 je $d$ -dimenzionální místo $d$ -dimenzionální). V některých vzorcích velikosti oddělovačů nemají správnou velikost, např. na str. 10<sub>10</sub>.

#### **Připomínky k výpočtům**

Vzhledem k tomu, že v programu nebyla použita funkce `set.seed()`, nedají se výpočty rozumně zkontrolovat.

Práce je zpracována s porozuměním a přináší zajímavá porovnání vyšetřovaných testových procedur. Je třeba ocenit poměrně rozsáhlou práci věnovanou numerické studii. Příslušný program i podrobné výsledky jsou uvedeny v příloze na CD. Doporučuji aby práce byla přijata jako bakalářská.

V Praze dne 11. prosince 2008

PROF. RNDŘ. JIŘÍ ANGELO, DSc.